
 1 

UNIONE COMUNI DELLA VALLE USTICA 

 

BANDO DI GARA 
 

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI RACCOLTA, TRASPORTO E TRATTAMENTO DEI 

RIFIUTI URBANI 

CIG 5931132CF3 

 

L’Unione dei Comuni della Valle Ustica intende appaltare mediante procedura aperta il contratto di 

servizi: Servizio di raccolta, trasporto e trattamento dei rifiuti urbani. 

Per le specifiche prestazioni oggetto dell’appalto si rimanda al DISCIPLINARE DI GARA. 

CATEGORIA: CAT. 16 - CPC 94 – “Raccolta dei rifiuti urbani” come definiti dal D. Lgs. 

n.152/2006 e ss.mm.ii prodotti dalle utenze che insistono nel territorio dell’Unione dei Comuni 

della Valle Ustica. 

MODALITÀ DI AGGIUDICAZIONE: Procedura aperta di cui agli artt. 3, comma 37, e 55 del 

D.Lgs 163/2006 e ss. mm. e ii., con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

degli artt. 81 e 83 del citato D.Lgs 163/2006 ss. mm. e ii., sulla base dei criteri di valutazione di cui 

al disciplinare di gara. L’anomalia dell’offerta sarà valutata ai sensi degli artt. 86 e ss. del D.Lgs. n. 

163/2006 e ss. mm. e ii. Nel caso in cui nessuna delle offerte presentate sia ritenuta idonea, non si 

procederà all’aggiudicazione ed i concorrenti non potranno vantare diritti e pretese nei confronti 

dell’Ente appaltante. Per le specifiche modalità dello svolgimento della procedura si rimanda al 

DISCIPLINARE DI GARA 

IMPORTO DELL’APPALTO: L’importo dell’appalto e dei sei mesi di eventuale proroga tecnica 

è di € 2.888.435,34 IVA esclusa dei quali € 11.068,80 per oneri di sicurezza relativi all’interferenze 

non soggetti a ribasso (D.Lgs. 81/2008). L’importo definitivo complessivo dell’appalto sarà quello 

offerto dalla Ditta aggiudicataria in sede di gara. Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza 

di una sola offerta valida.  

CORRISPETTIVO DELL’APPALTO e CORRESPONSIONE DEL CANONE: Come previsto 

dal Capitolato Speciale d’Appalto. I servizi oggetto dell’appalto sono finanziati mediante fondi 

propri dell’Ente appaltante. 

LUOGO DI ESECUZIONE: Il territorio comunale dell’Unione dei Comuni della Valle Ustica 

(aree pubbliche e private ad uso pubblico) 

GARANZIE: E’ dovuta garanzia provvisoria pari al 2% del prezzo a base d’appalto e definitiva 

nella misura di legge del totale del contratto di aggiudicazione. La cauzione può essere prestata con 

le modalità di cui all’art. 75 del d.lgs. 163/06 e come meglio descritto nel DISCIPLINARE DI 

GARA. 

DURATA DEL CONTRATTO: La durata del contratto è fissata in mesi 42 oltre evntuali mesi 6 

di proroga tecnica, salvo l’inizio delle attività da parte del soggetto aggiudicatario della gara ad 

evidenza pubblica indetta dall’Autorità d’Ambito ai sensi dell’art. 202 del D. Lgs. 152/2006. 

SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: Sono ammessi a partecipare alla gara gli operatori 

economici di cui all’art. 34 del D. Lgs.163/06 nel pieno rispetto di quanto stabilito dagli art. 34, 35, 

36, 37 e 38 del D. Lgs.163/06 che non si trovano in contrasto con la normativa vigente in materia di 

gestione dei servizi pubblici locali. Gli operatori economici di cui al comma 1 lett. c), d), e), f) 

dell’articolo 34 del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii sono tenuti ad indicare in sede di offerta per quali 

consorziati (o operatori economici riuniti) concorrono, i quali consorziati (o operatori economici 



 2 

riuniti) hanno il divieto di partecipare, in qualsiasi altra forma, alla medesima gara. Ai soggetti di 

cui al comma 1 lett. e-bis) dell’articolo 34 del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii si applicano in merito alla 

partecipazione alla presente gara si applica quanto esposto sopra per le associazioni temporanee di 

imprese costituite Alle imprese stabilite in Stati diversi dall’Italia si applica la disciplina dell’art. 47 

del D. Lgs.163/06. Le imprese non italiane dovranno produrre, in lingua italiana, la documentazione 

equivalente a quella richiesta per le ditte italiane in base alla legislazione dello Stato in cui hanno 

sede. Le imprese estere, non appartenenti a Stati membri dell’Unione europea, possono essere 

ammesse alle procedure competitive ad evidenza pubblica per l’affidamento di servizi pubblici 

locali a condizione che documentino la possibilità per le imprese italiane di partecipare alle gare 

indette negli Stati di provenienza per l’affidamento di servizi di raccolta e trasporto rifiuti urbani. 

Per le ulteriori informazioni si rimanda al DISCIPLINARE DI GARA. 

 

REQUISITI MINIMI DI AMMISSIONE ALLA GARA: 

a) impegno ad essere iscritto prima dell’aggiudicazione definitiva all’Albo Nazionale Gestori 

Ambientali che effettuano la gestione dei rifiuti di cui all’articolo 212 del D.Lgs 152/2006, nelle 

seguenti categorie e classi: categoria 1 - raccolta e trasporto di rifiuti urbani e assimilati - ai sensi 

dell’Art. 8, comma 1, lettera a) del D.M. 120/2014 - classe E o superiore. 

b) di aver svolto a regola d’arte nell’ultimo triennio (2013, 2012, 2011) per almeno 12 (dodici) mesi 

consecutivi del servizio di raccolta differenziata dei rifiuti urbani ed assimilati con modalità “porta a 

porta” presso almeno un Comune o Unione dei Comuni con una popolazione complessiva 

mediamente servita di almeno 7.000 (settemila) abitanti residenti effettivi con efficienza ed 

efficacia; 

c) Idonee dichiarazioni bancarie. Tale requisito, ai sensi dell’art. 41 comma 4 del D. Lgs. 163/06, è 

comprovato con dichiarazione di almeno due istituti bancari o intermediari autorizzati ai sensi del 

D. Lgs. 1 settembre 1993 n° 385. 

d) ulteriori requisiti di cui al DISCIPLINARE DI GARA. 

VARIANTI: Sono consentite le varianti progettuali in sede di offerta solo dove espressamente 

indicate nel disciplinare tecnico e nelle modalità indicate.  

MODALITÀ’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE: 

Tutta la documentazione attinente alla procedura di gara è disponibile sul sito internet del comune 

di Vicovaro (http://www.comunedivicovaro.it/) nella sezione bandi concorsi. L’offerta, redatta in 

lingua italiana, dovrà pervenire all’Ufficio Protocollo comunale – Piazza delle Scuole 1, 

perentoriamente, pena l’esclusione, non più tardi delle ore 12,00 del giorno 23 dicembre 2014 

recapitata a mano o a mezzo servizio postale o agenzia di recapito in un plico chiuso e 

controfirmato sui lembi di chiusura in modo da garantire la segretezza e la non manomissione. Il 

plico dovrà riportare l’indicazione del mittente e l’oggetto della gara. La seduta pubblica, ove la 

commissione giudicatrice procederà all’avvio delle operazioni di gara mediante apertura del plico 

contenente la documentazione di partecipazione per la verifica della documentazione 

amministrativa, sarà esperita, in data 8 gennaio 2015 ore 10.00, nella residenza Unionale presso 

Comune di Vicovaro sita in Piazza delle Scuole 1. Successivamente in sedute non pubbliche, la 

Commissione procederà all’esame ed alla valutazione della documentazione tecnica. 

Successivamente in seduta pubblica, di cui verrà data comunicazione ai concorrenti, la 

Commissione giudicatrice procederà all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche. 

SOGGETTI AMMESSI ALL’APERTURA DEI PLICHI: Possono essere ammessi ad assistere 

all’apertura delle offerte i rappresentanti delle ditte concorrenti in numero massimo di due per ogni 

ditta. 

REGISTRAZIONE AL SISTEMA AVCPASS: Ai sensi dell’art.6 bis del D.Lgs. n. 163/2006, 

come introdotto dal D.L. 9 febbraio 2012, n.5 e di quanto disposto dall’art. 49 ter del D.L. 21 

giugno 2013 n. 59, convertito dalla Legge 9 agosto 2013 n. 98, a partire dal 1° gennaio 2014 la 

http://www.comunedivicovaro.it/


 3 

documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico – organizzativo 

ed economico – finanziario per la partecipazione alla procedure disciplinate dal Codice è acquisita 

presso la banca Dati Nazionale dei contratti pubblici istituita presso l’autorità di Vigilanza dei 

Contratti Pubblici. Tutti i soggetti interessati a partecipare al presente bando devono 

obbligatoriamente, e a pena di esclusione, registrarsi al sistema AVCPASS accedendo all’apposito 

link sul portale AVCP ( www.avcp.it → servizi ad accesso riservato → AVCPASS), seguendo le 

istruzioni contenute nel Disciplinare di gara. 

 

PROCEDURE DI RICORSO: l’organo competente per le procedure di ricorso è il Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio sito in Via Flaminia n°189 – 00196 Roma Tel. 06/328721   
rm_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it 

. 

ALTRE INFORMAZIONI: L’offerta è valida per 180 giorni dalla data di scadenza del termine 

per la presentazione delle offerte. Il Bando di gara, il Disciplinare di Gara, il Capitolato Speciale di 

Appalto, lo schema di contratto ed il D.U.V.R.I. ed una serie di allegati utili per la formulazione 

dell’offerta, potranno essere visionati, nei giorni di lunedì dalle ore 10.00 alle ore 12.00e giovedì 

dalle ore 15.00alle 17.00presso l’Ufficio Tecnico dell’Unione dei Comuni della Valle Ustica, sono 

comunque visionabili sul sito del comune: http://www.comunedivicovaro.it/  

 

Responsabile unico del procedimento: Ing.Chiara Ambrosini 

Non è stato pubblicato avviso di preinformazione. 

Il presente bando è stato inviato alla G.U.C.E. 

Il Responsabile del Settore Tecnico : : Ing.Chiara Ambrosini 

 

mailto:rm_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it
http://www.comunedivicovaro.it/

